



**ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ**

П Р И К А З

23.09.2020

№ 704

Калининград

**О внесении изменений в приказ
Министерства социальной политики Калининградской области
«Об утверждении Административного регламента предоставления
государственной услуги по предоставлению ежегодной денежной выплаты
гражданам, награжденным нагрудным знаком
«Почетный донор России» или «Почетный донор СССР»**

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Калининградской области от 24 июня 2011 года № 462 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнительными органами государственной власти Калининградской области», на основании Положения о Министерстве социальной политики Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 28 октября 2005 года № 13 «О Министерстве социальной политики Калининградской области» **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в приказ Министерства социальной политики Калининградской области от 14 ноября 2019 года № 948 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или «Почетный донор СССР» следующие изменения:

- 1) в заголовке слова «или «Почетный донор СССР» исключить;
- 2) в пункте 1 слова «или «Почетный донор СССР» исключить;
- 3) в приложении:

- в заголовке слова «или «Почетный донор СССР» исключить;
- в пункте 1 слова «или «Почетный донор СССР» исключить;
- в пункте 2:

- 1) подпункт 1 дополнить словами «(далее - Заявитель)»;
- 2) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) от имени Заявителя при предоставлении Государственной услуги могут вступать во взаимодействие с соответствующими органами иные физические и юридические лица, действующие на основании доверенности, договора поручения, оформленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (далее - Представитель), в интересах граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта.

Использование по тексту понятия «Заявитель» не исключает действие

от его лица Представителя.»;

- в пункте 18 слова «или «Почетный донор СССР» исключить»;

- в пункте 21:

1) в подпункте 1 слова «или «Почетный донор СССР» исключить»;

2) в подпункте 2 слова «или «Почетный донор СССР» исключить, слова «действующим законодательством Калининградской области» заменить словами «Административным регламентом»;

- пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения об отказе в предоставлении Государственной услуги Заявителю направляется данное решение с указанием причины отказа и порядка его обжалования в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня принятия такого решения.»;

- пункт 23 дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:

«9) постановление Правительства Калининградской области от 24 июня 2011 года № 462 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнительными органами государственной власти Калининградской области» («Калининградская правда», № 114, 29 июня 2011 года);

10) постановление Правительства Калининградской области от 28 октября 2011 года № 838 «О мерах по реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Комсомольская правда – Калининград», № 171, 16 ноября 2011 года);»;

- абзац второй пункта 24 дополнить словами «, а также в случае, указанном в пункте 19 Административного регламента»;

- подпункт 2 пункта 25 изложить в следующей редакции:

«2) документы, подтверждающие проживание Заявителя на территории Калининградской области (за исключением документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства, пребывания);»;

- пункт 28 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) сведения о регистрации Заявителя по месту жительства и (или) месту пребывания в Министерстве внутренних дел Российской Федерации.»;

- заголовок административной процедуры «Срок регистрации Заявления о предоставлении Государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Срок регистрации запроса Заявителя о предоставлении государственной услуги»;

- в пункте 36 слова «в автоматизированной информационной системе МФЦ «Автоматизированная информационная система для многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – АИС «МФЦ»)» заменить словами «в государственной информационной системе Калининградской области «Автоматизированная информационная система многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГИС «МФЦ»).»;

- в подпункте 1 пункта 42 после слов «должностными лицами» дополнить словами «, работниками учреждений МФЦ»;

- в пункте 43:

- слово «учреждения» заменить словом «учреждений»;

- слова «один раз» заменить словами «не более двух раз»;

- слова «за предоставлением Государственной услуги» заменить словами

«за предоставлением Государственной услуги, а также при получении уведомления об отказе в предоставлении Государственной услуги лично в Центре»;

- пункт 55 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) порядок осуществления административных процедур в электронной форме, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

- в пунктах 58 и 60 слова «АИС «МФЦ» заменить словами «ГИС «МФЦ»;

- в подпункте 4 пункта 75, пунктах 76, 79 слова «должностному лицу» заменить словом «директору»;

- в пункте 77 слова «Критериями» и «являются» заменить словами «Критерием» и «является» соответственно;

- в пункте 80:

1) в абзаце первом слова «Должностное лицо» заменить словом «Директор»;

2) в подпункте 1 слова «. Проект решения готовится в письменном виде в двух экземплярах с указанием причины отказа со ссылкой на действующее законодательство и порядка его обжалования» исключить;

- в пункте 82 слова «Критериями» и «являются» заменить словами «Критерием» и «является» соответственно;

- в пункте 93:

1) в абзаце первом слово «получения» заменить словом «принятия»;

2) в подпункте 1 слова «в Электронное дело» исключить;

- пункт 109 дополнить абзацами следующего содержания:

«Уведомление о завершении выполнения органами (организациями) предусмотренных настоящими требованиями действий направляется Заявителю в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения соответствующего действия, на адрес электронной почты или с использованием средств Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) или официального сайта в единый личный кабинет по выбору Заявителя.

Органы (организации), оператор Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), а также операторы официальных сайтов вправе определить дополнительные способы получения сведений о ходе выполнения запроса путем размещения информации на портале услуг или официальных сайтах.»;

- в подпункте 1 пункта 128 слово «Цента» заменить на слово «Центра»;

- в пункте 134 абзац второй исключить, в абзаце третьем слова «Правительству Калининградской области» заменить словом «Министру»;

- в пункте 137 слово «заявления» заменить словом «жалобы», после слова «уведомление» дополнить словами «или уведомление в электронной форме»;

- в пункте 142 после слова «Заявителя» дополнить словами «, либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений»;

- дополнить пунктом 144 следующего содержания:

«141. Должностное лицо, наделенное полномочием по рассмотрению жалобы в случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления направляет имеющиеся материалы в прокуратуру Калининградской области.»;

3) в приложениях к административному регламенту «Предоставление

государственной услуги по предоставлению ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или «Почетный донор СССР»:

- в названии приложений № 1-4 слова «или «Почетный донор СССР» исключить;

- в таблице приложения № 1:

1) строку четвертую изложить в следующей редакции:

<i>Мамоновский</i>	238450, г. Мамоново, ул. Таможня, д. 8-а	8-401-56-4-06-94
	238440, г. Ладушкин, ул. Первомайская, д. 5-а	8-401-56-6-66-43

2) строку пятую исключить;

3) строку двенадцатую изложить в следующей редакции:

<i>Светлогорский</i>	238560, г. Светлогорск, Калининградский пр-т, д. 35	8-401-53-2-20-25
	238590, г. Пионерский, ул. Флотская, д. 2	8-401-55-2-15-99
	238580, пос. Янтарный, ул. Советская, д. 40	8-401-53-3-70-64

4) строки четырнадцатую-пятнадцатую исключить;

- в приложении № 4 слова «или «Почетный донор СССР» исключить.

2. Начальнику отдела автоматизации и информационных технологий (В.П. Филипчику) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства социальной политики Калининградской области.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр социальной политики
Калининградской области



А.В. Майстер